Reg.: Eichhorn, Beyträge Kärnten II (1819), S. 123. — (Ankershofen), Verzeichniß II (AVGT 2, 1850), S. 144 Nr. 544, zu April 14. — Ankershofen, Urkundenreg. Kärnten (AKÖGQ 12, 1854), S. 85–86 Nr. 592. — Kos, Gradivo IV (1915), S. 465–466 Nr. 917. — Puschnig, Geschichte Geirach (Joanneum 1, 1940), S. 135 Nr. 8.

Lit.: Muchar, Geschichte der Steiermark V (1850), S. 33. — Krones, Verfassung (1897), S. 152 Anm. 6. — Stegenšek, O početkih (ČZN 8, 1911), S. 6. — Kovačič, Zgodovina Lavantske škofije (1928), S. 126. — Puschnig, Geschichte Geirach (Joanneum 1, 1940), S. 122. — Peschl, Gurk (1965), S. 148. — Obersteiner, Bischöfe von Gurk (1969), S. 68. — Frass, Kartausen (ZHVSt 64, 1973), S. 57. — Haider, Kapellanat (1977), S. 233–234. — Haider, Kapelläne (Car I 206, 2016), S. 126.

Laut Jaksch, MDC I, S. 278, „verfasst und geschrieben von Arnold“. Zu diesem siehe Jaksch, MDC I, S. XXI, und Haider, Kapellanat (1977), S. 233–234.

*Bei der erwähnten Urkunde (literis capituli sui nobis directis) handelt es sich um die Urkunde des Generalkapitels des Kartäuserordens an Bischof Ekkehard von Gurk von 1199 (Edd. in Jaksch, MDC I, S. 277–278 Nr. 376; Zahn, StUB III [1903], S. 13 Nr. 10).*

*An Pergamentstreifen rückwärts eingehängt das Siegel Bischof Ekkehards. Siehe monasterium.*

*Ediert nach A.*

† ‡ In nomine sancte et individue trinitatis, amen ‡. Ekkehardus dei gratia Gurcensis ecclesie episcopus cunctis Christi fidelibus salutem in perpetuum. Multum enim valet deprecatione iusti assidua<sup>1)</sup>. Quod cum felicis memorię predecessores nostri attendissent et ad salubrem exhortationem predictorum verborum fratres Cartusiensis ordinis orationis gratia in valle Gyriov instituissent, idem fratres per processum temporis proprietatibus contra votum suum inherentes ordinem suum maculaverunt. Ceterum postquam prior summus ipsorum ordinis hoc comperit, infelicitati eorum condoluit et per viros sue professionis religiosos rei veritate cognita fratribus et loco literis capituli sui nobis directis renunciavit. Maluit enim ipsorum fraternitate destitui, quam peccantes sub nomine fraterno regulam patenter mentiri. Verum ne locus divino servicio dicatus ad secularem de cetero transiret ordinationem, contulimus eum prepositure Gurcensis ecclesie tali tenore, ut canonici dicti monasterii cum suo preposito possideant omnem amministrationem ordinationis sic tamen, ut cum prepositum in prefato loco instituere voluerint, ipsum nobis et successoribus nostris presentent, a quibus dignitatis officium suscipiat. Subiungimus quoque, quod si quis Gyriouensis prepositus post institutionem ecclesiam sibi commissam dilapidaverit et semel aut secundo tertiove commonitus resipiscere neglexerit, a preposito et canonicis ecclesie nostre destituatur et alias ordine prescripto illi substituatur. Preterea quoniam novella plantatio adiutorio plurimum indiget, decimas de singulis redditibus dominicature nostrae servientibus castro Pilstein canonicis in valle prenotata deo famulantibus in evum dari ordinamus, quam ordinationem divine remunerationis intuitu successoribus nostris perpetuo servandam committimus, presentem paginam sigilli nostri impressione ac testium annotatione roborantes. Testium autem nomina sunt hec: Hartliebus, Albertus, Poncius capellani, Hartwicus de Pisiwico, Reinherus et Engelscalcus fratres, Piligrimus et Hartwicus fratres, Rvdolfus puer, Otto de Strazburg, Meinhardus Mandvan, Dietricus Grescic, Marquardus Rufus, Meinhalmus, Otto de Pilstain, Herbordus ministeriales et alii quam plures.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M° CC°, indictione III<sup>a</sup>, idibus aprilis, pontificatus nostri anno V°, apud Gurk, feliciter amen<sup>a)</sup>.

<sup>a)</sup> amen überwiegend in Majuskeln A.

<sup>1)</sup> Jakobus 5.16.

## GURK 6 (3, N 11)

1200 Oktober 1

*Propst Konrad von Gurk beurkundet, dass Otto von Drachenburg Irmgard, die jüngste Tochter seines Hörigen Haituolg und dessen Frau freien Standes, auf Bitte ihres todkranken*

*Vaters zur Freiheit in die Hand des Otto Harnais gegeben hat. Dieser gibt sie als Zinspflichtige an das Stift Gurk.*

*Hss.: Original in Klagenfurt, KLA, AUR, B-C 1204 (A).*

*Abb.: [http://monasterium.net/mom/AT-KLA/AUR/AT-KLA\\_418-B-C\\_1204\\_St/charter](http://monasterium.net/mom/AT-KLA/AUR/AT-KLA_418-B-C_1204_St/charter) (samt Siegel auf Rückseite). — Jaksch, MDC I (1896), Tafel 2 Abb. 18 (nur Siegel des Kapitels).*

*Edd.: Jaksch, MDC I (1896), S. 281–282 Nr. 383 (aus A). — Zahn, StUB III (1903), S. 14–15 Nr. 11 (nach Jaksch).*

*Reg.: (Ankershofen), Verzeichnijß II (AVGT 2, 1850), S. 145 Nr. 547. — Ankershofen, Urkundenreg. Kärnten (AKÖGQ 12, 1854), S. 87–88 Nr. 595. — Kos, Gradivo IV (1915), S. 466–467 Nr. 919.*

*Lit.: Pirchegger, Herrschaften Gurks (1956), S. 19 (Anm. 8). — Peschl, Gurk (1965), S. 159. — Haider, Kapellanat (1977), S. 233–234. — Kos, Burg (2006), S. 354 Anm. 396.*

*Das Stück wurde aufgenommen, da die Drachenburg (sö. Cilli), nach welcher Otto sich nennt, in der Steiermark gelegen ist, siehe Zahn, StUB II, Register S. 637; vgl. Zahn, Ortsnamenbuch (1893), S. 142.*

*Laut Jaksch, MDC I, S. 281, „verfasst und geschrieben von Arnold“. Zu diesem siehe Jaksch, MDC I, S. XXI, und Haider, Kapellanat (1977), S. 233–234.*

*Die Angabe der Indiktion IIII setzt den bedaischen Berechnungsmodus voraus.*

*An Pergamentstreifen rückwärts eingehängt das Siegel des Kapitels (Jaksch: Capitelsiegel 1). Siehe monasterium sowie die Abbildung bei Jaksch, MDC I, Tafel 2 Abb. 18.*

*Ediert nach A.*

†‡ In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen †. Chunradus dei gracia Gurcensis ecclesie prepositus omni Christi fidelium evo salutem perpetuam. Notum vobis esse volumus cunctis Christi fidelibus, qualiter Haituolg famulus domini Ottonis de Drakkinberg, qui ex libera coniugata filios et filias generat, dum diurna imbecillitate affectus ultima fata expectaret, pro ordinando testamento suo dominum predictum cum filiis suis invitans petiit ab ipsis, ut secundum consuetudinem et ius famulorum liberas uxores ducentum unum de prole sua quemcumque vellet libertati manumitterent, denominans Irmgardim filiam natu minimam. Iustitiam itaque predictam illi, ut debuerunt, Haituolgo recognoscentes tali ordine fecerunt, quod ille petivit. Prefatam filiam eius iuniorem aliis in manu Ottonis Harnais libertati delegaverunt, ut ipse potestatem haberet delegandi eam, quocumque rogaret pater ipsius aut mater. Rogatu igitur eorum idem Otto Harnais ipsam Irmgardim cum posteritate sua super altare sancte Marie Gurk ad censem trium denariorum in signum libertatis annuatim persolvendorum manu potestativa delegavit, ut si ipsa vel aliquis posterorum eius eundem censem primo vel secundo terciove anno neglectum quarto non suppleverit, deinceps deo inibi militantibus serviliter famuletur. Ad petitionem quoque eorum et ipsius puelle iam dictum Ottonem advocatum ei destinavimus et in huius rei testimonium presentem paginam cum subscriptis testibus annotatam sigillo Gurcensis ecclesie fecimus communiri. Huius rei testes sunt hii: Chunradus Uitulus iunior, Ortolfus Clolin, Hartwicus Clades, Meinhardus et